Nº do documento:  (S/N)  Tipo do documento:  PROJETO DE LEI

  Descrição:
CONSIDERA DE UTILIDADE PÚBLICA ESTADUAL ASSOCIAÇÃO ANTONIO BEZERRA CAVALCANTE -AABC,
COM SEDE NO MUN

  Autor:  99571 - DEPUTADO AGENOR NETO

  Usuário assinador:  99571 - DEPUTADO AGENOR NETO

  Data da criação:  04/09/2023 16:44:44  Data da assinatura:  04/09/2023 16:45:47

GABINETE DO DEPUTADO AGENOR NETO

AUTOR: DEPUTADO AGENOR NETO

PROJETO DE LEI
04/09/2023

PROJETO DE LEI Nº

CONSIDERA DE UTILIDADE PÚBLICA ESTADUAL
ASSOCIAÇÃO ANTONIO BEZERRA CAVALCANTE -AABC, COM
SEDE NO MUNICÍPIO DE TAUÁ-CE.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO CEARÁ decreta:

Art. 1º É considerada de Utilidade Pública a Associação Antonio Bezerra Cavalcante - AABC, pessoa
jurídica de direito privado sem fins lucrativos, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CPNJ
sob o nº15.841593/0001-96, com sede e foro no município de Tauá-CE.

Art. 2º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

1 de 2

JUSTIFICATIVA

Trata-se de Proposição Legislativa, na modalidade de Projeto de Lei, que tem por fim, Declarar de
Utilidade Pública Estadual a Associação Antonio Bezerra Cavalcante - AABC, pessoa jurídica de direito
privado sem fins lucrativos, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CPNJ sob o
nº15.841593/0001-96, com sede e foro no município de Tauá-CE.

Fundada em 29 de junho de 2012, a Associação Antonio Bezerra Cavalcante – AABC é entidade sem fins
lucrativos, tendo como primeira Presidente, a professora Aureamélia Cavalcante Dias.

A Associação tem como missão promover a melhoria nas condições de vida das pessoas em favor de um
bem comum em prol do bem estar, do social, da cultura, política, filantropia,segurança alimentar e
nutricional da população ou realização de processos produtivos de bens e/ou serviços coletivos.

A colaboração mútua entre entidades sem fins lucrativos foi um modelo adotado para torna rmais ampla a
nossa capacidade de ação, favorecendo melhores resultados na área na qual cada uma atua. A AABC,
desde sua criação, sempre atuou estabelecendo Termos de Cooperação mútua com organizações que
atuam na região como Rotary Clube, Fundação Cândido Kauê e Associação de Marruás, executando
projetos de natureza de  segurança alimentar, desenvolvimento local e de cidadania.

Em 2020, objetivando atender a uma necessidade local, a Associação Antonio Bezerra Cavalcante, firma
parceria com a TV SINAL de Aracati, emissora administrada pela Fundação Vale do Jaguaribe, para
instalação do primeiro Canal com ampla capacidade de transmissão para TV aberta digital em toda a
região. Denominado de TV SINAL TAUÁ com programação voltada para o debate e desenvolvimento
das comunidades, exercendo importante função social, nos Inhamuns.

Desde então, a SINAL TAUÁ exibe programas diários, abordando temas relacionados aos problemas da
comunidade nas áreas de mobilidade urbana, agropecuária, empreendedorismo, saúde pública, natureza
alimentar e nutricional, educação, assistência social, saneamento básico, infraestrutura, segurança
pública, gestão de recursos públicos,ações do legislativo, dentre outros. São realizadas entrevistas sobre
temas atuais e de relevância à sociedade como um todo.

Por fim, a instituição atende a todos os requisitos exigidos pela Lei 12.554, de 27 de dezembro de
1995,como fazem prova os documentos em anexo.

Por estas e outras razões, achamos deveras justo e plausível conceder a Utilidade Pública à Associação
Antonio Bezerra Cavalcante – AABC, e esperamos contar com o apoio de nossos ilustres pares para a
aprovação desta proposição.

DEPUTADO AGENOR NETO

DEPUTADO (A)

2 de 2